⁴⁶ *Ibi*, f. 150r, n. 95 (OP I, p. 202a, n. 95): «Hic obiter meam durationem esse similem durationi divinae, et illi quo existere quatenus duratio divina est aeterna materialiter loquendo, etiam virtualiter intrinsece et formaliter formalitate et reduplicatione se tenente ex parte recti ipsius aeternitatis, quia est virtualiter intrinsece indivisibilis aeternitas, non tamen formalitate et reduplicatione se tenente ex parte connotati, id est ex parte meae durationis, cui est similis aeternitas. Hoc enim notaret hanc similitudinem in eo fundari, quod utraque duratio sit aeterna, cum in hoc non fundetur, sed in eo, quod mea sit hodierna tantum divina sit aeterna. Ex quo sequitur, utramque convenire in eo quod sit hodierna. Coeterum numquam negandum est, ex parte Dei fundamentum huius similitudinis esse totam aeternitatem Dei».

di cui non si dà mai affermazione vera e ciò di cui nessuna affermazione opposta può essere falsa⁴⁷.

Il contingente, poi, si distingue dall'impossibile e dal necessario, poiché indica ciò che può stare sia in un modo sia nel modo opposto. Si tratta di una forma di contingenza debole che potremmo chiamare ontologica. In realtà, troviamo anche una forma più forte del contingente, che potremmo chiamare metafisica. Questo è ciò che può esistere o non esistere secondo l'elezione del libero arbitrio. Il contingente propriamente è in qualche modo sinonimo di "libero"⁴⁸, poiché appartiene alla natura di quest'ultimo sia l'elezione sia, sotto un altro versante, il dipendere dall'elezione. Dove per elezione si intende non soltanto la scelta dei mezzi adeguati al raggiungimento del fine, ma ogni favore concesso volontariamente da una causa verso una parte della contraddizione o della contrarietà, a patto che quella causa abbia il potere e il dominio di accogliere o di rifiutare qualcosa che le sia rispettivamente gradito o sgradito⁴⁹. Un'altra definizione,

⁴⁷ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 7, cap. 1, ms. cit., f. 144v, n. 5 (f. 208v, n. 5; Schmutz, p. 722): «Necessitas varias habet significaciones, quas vide apud Aristotelem, lib. V Metaphisicae, c. 5. Praecipua et a qua caeterae ducunt originem est quae sumitur pro impossibilitate seu repugnantia aliter se habendi quam se habet aliquid, tunc est impossibile aliquid se habere aliter, id est opposito modo, quando propositio affirmans illud ita se habere falsa esse non potest, nec ulla opposita vera necessario opponitur innecessarium, quod adaequate dividitur in contingens et impossibile. Impossibile est quod necesse est aliter se habere, id est cuius nulla affirmatio potest esse vera nec ulla opposita falsa». ID., *De scientia Dei*, disp. 5, a. 5, cap. 2, sup. 1, ms. cit., ff. 111r-111v, n. 6 (OP I, p. 174a, n. 6): «Necessarium est quod secundum suam essentiam est tale, ut ex eius ablatione sequantur duo contradictoria et ratio a priori est, quia de ratione necessarii est esse verum et eius contradictorium eo ipso quod sit eius contradictorium, esse falsum. Impossibile est quod secundum suam essentiam est tale, ut ex eius existentia, si poneretur, sequerentur eo ipso duo contradictoria esse vera. Et ratio a priori est, quia ut colligitur ex Aristotele 5 Metaphys., cap. 12 de ratione impossibilis est esse falsum ita ut eius contradictorium eo ipso, quod sit eius contradictorium, sit verum, ac proinde de ratione et essentia impossibilis est non esse et non existere a parte rei».